Universitätsbibliothek Paderborn

**Homiliæ Adm. Illvstris Ac R.dissimi Domini D. Fr.
Hieronymi Baptistæ De Lanuza Venerabilis memoriæ
Episcopi Barbastrensis & Albarrazini Ord. FF.
Prædicatorum**

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, Anno M.DC.XLIX.**

§.16. Est hoc supremum omnium mysterium quod Christus operatur; nam per carnem quæ nostræ mortis fuit principium, ab illo assumptam, atque in SS. Sacramento concessam, nobis vitam largitur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53084](#)

S. 16. *Eft hoc supremum onerium mystrium quod Christus operatur: nam per carnem qua nostra mortis fuit principium, ab illo assumptam, atque in SS. Sacramento concessam, nobis vitam largitur.*

Pro epilogo huius argumenti, producamus argumentum D. Bahli quo probat in hoc maxime Deum mysticam suam demonstrare omnipotentiam, quod operetur iuxta beatitudinem eius. **Scholia in Ps. 147.** Deus neplacitum voluntatis suae, creaturas mediaque sumens quæcumque volent ad operis sui exercitum pro cunctis mita ut sapientia regnem frigescat, per beneplacita comburat, ut patitur in Aegypto, & amaricito eius crudine dulcoret, ut olim factum est in aquis contra Maras: omnes etenim creature à Divina aliquam virtutem pte poterant ad opus quod intendit, aliam in se eorum continent virtutem & superioriter excellentiam naturæ. ut illam ostendant in operibus quæ limites virtutis excedunt naturalem quam à Deo accepte sunt, & consequenter explicat D. Bahlius illud **Ps. 147. 16.** David: *Qui dñs misericordia lanam*: quo significatur, quod liquideum nix effectum virtutis suæ naturalis habeat rautum limitatum ad infinitum, quodque secundum illam nequeat ascenderet ad effectum superiorum: tunc faciendo, nos illi cooperiendo velut lana: nihilominus manibus omnipotentiae Dei tradita, qui velut Dominus creaturum omnium absoluens cum inquis Mara. illa facit quidquid sibi bene federit, ad aliam extollitur superiorum nempe coelestium ac si lana esset: *Inexpugnabilem hic (sic ipse) & invincitam Dei patentiam exprimit*, qui nondum existentes offensas producit, & existentes mutat, sicut omnia immobile nature scibis ligantur. Non dicit quod simileter mutet rerum naturas, sed eas manet perfectionem illis superaddens superiorum ut secundum illam quam illis dedit eius omnipotenta, per cuius manus transierunt, operari possint effectus qui naturaliter superant virtutem in qua illas creavit: & crebro us suis in fiducia consolideret, quam par est ut in illo collocetur, aliqua faciat ad illorum utilitatem, quæ videntur etiæ contraria, quæ naturaliter limites constrinxit ordinis naturalis in rebus naturalibus.

Educat Dominus populum suum de Aegypto, traducit illum per desertum, per vias non tritatas.

& invias, tandem in tam horribilem vastationem devemus isolitudinem in qua terra licetus assiduam illi exercitauit sitim ad eum refrigerantem nullæ suppetebant aquæ, præter amara illa vulgo dicta Mara ad instar sellis, ut antem eos illi tutam asserteret fiduciam quia poterat delata perambulare, in quibus numerique illi asceret in vita necessarijs, Moylen ad se vocat & ostendit ei lignum, mandante in aperte mitti, quo redditus sunt oboe suiores. Iammitto affirmare quod querit D. August. unde lignum illud virtutem habere naturalem habet, tunc cerandis aquas, & hoc tantum dico, dato quod lignum esset ex natura sua amarisimum ut sit, non secundum illam tamen quo poterat effectum oportari qui naturalem suam excedet amaritatem, in diuinum vnde conceperat quod eo modo aqua illa debet reddideret dulcissimas, certum erat hoc nequam preuenire ex virtute sua naturali sed a suggestione: Deus etenim Diuinam suam adhuc illi manum ad effectus illud exulerat quoniam eius naturæ excederet. Prætexta si nos mus in aquis id quod D. Ang. & Gregor. Nyct. cum enim tanta fuerint abundantia ex illi totus biberet populus ultra Sexcenta milia præter mulieres, pueros, & infinita pecunia multitudinem, fieri non poterat vt virtus naturalis ita limitata ut erat lignum huic, tantam pollet, quoniam abyssum indulcere amarisimum insipidissimum: deinde cum multi fecerint fontes, omne lignum non terpilleret nisi veniantummodo in quem Moyses Virgin intraverat, non poterant aliorum fontium aquæ tollendi dulciores si virtus alia non naturalis, quæ lignum continebat, non interueniret: & in operre confirmabatur quod ad excitandam fiduciam, quia poterat filii Israhel Deo credere, vellet illi declarare qualiter lignum illud virtutem habet eminentiorem, quia potentia Dei manu老虎igerat, ad effectus virtutis suæ naturali concurrit, & digmores, ut erant illi quibus amatores aquæ, residere poterant dulciores.

Idem ostendit in serpente zinco igitur virtute suo: illum etenim fundi inquit ut eum soluum. Id do contutus venenum tolleret mortale auge Deum ardeutissimum, quo serpentes illigiti infestatio uideat quoscumque morderebant. Qui percutitus aperientem cum vineat. Vnde serpenti illi ligno tali virtute tollere poterat venenum quo pectora colla serpentes illi cōburebat de celo de cœdentes velut flammæ ignæ voraces, quod omni infundebat occurrit: si hoc serpentes illi habebat, quomodo

his ita stantibus opus: tale efficit ut ab igne illorum venenato subleuat, deinde viram quam illi adimebantur. Hoc noviter optime illud prouessisse, en quod per manus omnipotentia Dei trahierat, atque ex illis virtus illi talis remanserat quae »d' oblat te igne serpentes solo illius apectu posset esse ad instar refrigerij & lenamenti, quo mortale damnum ab illis serpentibus illatum curare.

Joh. 4:17. Liranus circa medicinam quam Vates Isaías ex Dei prescripto applicavit vletri Regis Ezechiae: fuit enim velut emplastrum ex siccibus: vi enim adiuxit Iosephus, aderant tum temporis multi physici, nullique eorum tale occurrit remedium, quale de illo Isaías: nam iuxta regulas medicinae et ac oratione infirmatit Regis contraria quod implastio que febrem, lixer Regis non laboraret, posset illuc accendere: unde ergo petuit emplastrum hoc effectum operari aucto sublimi nempe Regi Ezechiele salutem impetrari? Non eris quia per manus Divinas d'spositionis transierat: cum enim illas retigiliter quasi annexas ab illis traxit vita medicinam in illo quod in se ipso mediū esse potest: non mortis praefemissum Opus Christi primaria non sola erat mundi redemptio, ob quam à Pa-

hos 9:4. ne illius fuerat in mundum: *Me oportet operari* opera eius qui misit me, nam hieci opus fuerit excellentissimum, non tamen in hoc erat quod Christus ita tantum operaretur Redemptiōem nostram, nos ferirentur eripiens Sacram, vitam largiens, mortem nostram occidens, damnatio nostra relatiens, nostramque ditans inopiam: non inquam in hoc solo summa erat huius operis excellētia: alioquin non ita difficile susset intellexi hominem & Angelorum: ut enim assertus Apolit, nullus enim hoc potest comprehendere.

1 Cor. 2:8. Quam nemo principium huius faciliter cognovit. Est enim intellectu facile, quod cum Deus sit vita per essentiam illam nobis possit largiri participem, cumene similius gloria sit eterna, nullo negotio nobis possit illam communicare, cumque sit imminētis diuinis efficiere nos possit difficultas, & abyssus bonorum omnium illis nos reddere beatos. Hoc sine difficultate capi potest & in Iudei facilissime intellexerunt quod: Melisias quem sperat: ant venturam diutinem & potenter illis posset beneficium conferre Redemptiōis perfectam illis concedens temporalem libertatem & copiosam bonorum temporalium affluentiam.

In quo igitur creditur huius operis fuisse prærogativa, ob quam intellectus abscondita fuit adeo illuminata? Attende: mysterij huius operis VII. excellētia fuit in modo ac modo quod Chri. Qui prestat assumptus, nempe quod nobis vicari morte batur, dedeuit paupertate diuitias, vinculis libertatem, crucifixione in terra acentum in cælum, intolerandis ignominij penitus immensis gloriā aeternam. Hoc est opus adeo sublimē quod ca-

pere non potuit humana sapientia, unde Gentiles hoc iudicarunt amentiam: *Gen. iles. scutellam: 14. 1. Cor. 1:23* dei vero petram scandali: *Iudei quidam scandolum.* Et ut ait Apost. fuit illis lapis offensionis in quem offenditur caputque sibi collierunt: quod venia Deus & moriatur, fieri non potest, inquit Gentilis, quia Deus est immortalis & quod immortale est non moritur. Deinde nemo dare potest quod non habet: mors in se vitam non habet, unde morte vitam nobis largiri sibi contradicit.

Christus iam morti proximus Iudeis predi- **1 Cor. 12:35** cit: se in ligno exaltandum pro mundi redemp- **VIII.** tione: *Oportet exaltari filius hominis.* Confessum Vnde omnes illi contradicunt: nequaquam hoc fiet: difficultas enim audiuntur ex lege, quia Christus magis credidit in aeternum, ex quomodo in dicit, oportet exal- tari filium hominis? Quis credat quod moriens inibi vitam tribuat? Quia ratione salvare potest mundum qui salvum in cruce perdidit? Quando Deus Saalem in Regem creauit Populo suo, affirmauit quod illo viro nato de infima tribu Israel eos de manib[us] hostium suorum liberaret **IX.** Philistinorum, à quibus in arctum constringebā. Ut patet tur, mouent omnes dubium: *Nun salvare nos po- in Saul. terit iste?* Medium videtur insufficiens & debile 1. Reg. 10: nimis quod vires hostium nostrorum adeo fortis 27. elidantur. Eratque sic: si namque vires Saulis exigua attendas, & conferas potentibus Philistinorum, impossibile eras illos superare popu- lum: ne de coru[m] manibus eripere. Portio virie qui viribus videbatur adeo dissipar inimicis suis, electus a Deo per quem populus Dei victoriā contra ipsos consequerentur, Divina quoque elata prouidentia ad Gobetacula Regni Israe[li], adeo potens inualuit ut eius opera valuerit populus Dei nec statim sue remedium oblinere & euaderet hisc ad crudelis persecutiōnēm.

Vi impossibile nimisque arduum iudicarent Iudei quod homo pauper, ut Christus erat, illos redimeret mortuus & crucifixus Attamen Deus hic opus suum manifestauit, qui per medium a-

Z. 3 deo

X.
Caro nostra quo-
modo sit
causa ri-
tu-

deo contrarium ijs que videbantur in eo, nec e-
num alius notabatur in illo præter actiones ho-
minis mortalis: vitare dare voluit non nemo, li-
berans eum a servitute diaboli; & quo tam dure
nobis & exadeter opprimebatur. Credo firmiter quod
caro hominis, eius appetitus & complacentia
causa fuit nostræ mortis ipsaque per se opus
efficere non poterat adeo excellens: atamen
caro sua cœcta ad esse Diuum suppediti Verbi,
vistitatem habet adeo, efficit em, ut quamvis ex se
mortem producat, ramen toti polit mundu-
m clavigi. Hoc meo iudicio D. Iean. illis ver-
bis declaravit. Quod factum est ipso vita era:

In illud
Pf 36. Non
confunda-
tur in
tempore
mala.
Et l. 3. de
fide c. 3.

XI.
Diversa
lectio
horum
verbos.

Pf. 19. 29.

XII.
Verbum
non est
factum sed
in ipso
facta sūt
emilia.

omnia declarat varijs scripturae locis possimmo-
ntem probat alij eiudem D. Iean. Verba qua-
sunt velut explicatio eius quod hic dicit. Quod im-
pedit ab ipso, quod audiimus, quod vidimus en-
lis nostri, quod per proximum, & manus infra re-
trectus auerunt de Verbo vixit, & vita manifestata.
Quod factum est in ipso, nostris apparet omnia,
hoc quod vidimus in ipso, sicut caro nostra, hoc
enim in ipso facta est in tempore per tem-
pore generationem in purissimo vestre SS. Vi-
ginis, formata de purissimo sanguine veterum
lius: hæc caro quam in illis aliumpotest Dei Ve-
rum factum bono, hæc ipsa est quam videmus,
manibusque nostris concreta sumus, & ipsa qua-
facta est, & ipsa caro ex principio existit nostræ mortis, cœcta ad esse hypostati-
cum. Vesta, nostra vita est, & vita talis videtur ap-
pareat. Et vita apparet: caro ergo una in Christo
apparet, vel Christus in carne, ipse est nostra vita.

Itaque non fuit factum in ipso Verbo est
Divinum, nec persona Divina: hæc etiam
ad initium, sed in ipso facta fuit in tempore caro
nostræ sanguis noster, humanæ naturæ. Et hoc quod
in nobis est malorum principium non caro
merabilium ac mortis, quoniam oculi posuerat
sua vita nostra, & summi boni officia. Quod
hoc totum promovunt factum figura-
rem in persona Verbi, in qua taliter illi videntur
tribuit, ut scilicet poterit vita hominum principi
causaque uiuentis. Quod factum est ergo ipso
vita era: Caro facta est in ipso vita est. Non
dicit absolute quod caro nostra sit Verba, sed
quod in ipso est, hæc virtus habet. Quibusque
nobis vita viram concedat, & hoc quoniam est debet:
Tantum manendo in Christo! Nequaquam;
sed in ipsum nobis dando, & docendo
fruatur. Hoc facit in SS. Sacramento, in quo
dum nobis in cibis ponuntur exhibet canem
suam ac sanguinem: Caro mea vita est in ipso
sanguis meus vera est potus: cum hoc id nobis
trahit quod in ipso vita est, habebit semper
illam nobis tribuendi: Qui manducat me non
propter me. Atque in hoc manifeste patet omnis
SS. Sacramentum extensio quædam se & im-
pletio incarnationis Dei, in qua haec rem
reddetur Diuinum Verbum Dei factum est in
hunc, illigique naturæ singulari Christi communica-
vit proprietates vitæ Dei: ita similitudine
et nobis Dei vitam largiri, in ipso nobis canem
suam & sanguinem conceperit; licet etiam
in nobis fuisse causa mortis, in Christo tunc
facta.

facta vita est, & hæc digne communicanti communicata, rationem habet & efficaciam illi danni proprietates, conditæ nes vitamque Dei, quatenus cum illis ad aeternæ vñæ gaudia peruenient,

HOMILIA V. DE SS. SACRAMENTO, IN QUANTVM RATIONEM HABET SACRIFICII ET INILLA AGITVR DE MISSA.

Hic est panis qui de cælo descendit. Ioan. 6.

Domino Catholico & Theologo Doctor duo declarant SS. Sacramento, quibus redditum excellens, & eiusdem patet magnitudo beneficij quo nos Deus dignatus est in extrema necessitate nostræ remedium. Hæc nos vigebat necessitas, ut nobis concederet, nosque conseruaret in vita spirituali gratie, per quam Deus nos propria vita efficit participes: & quemadmodum cibis corporalibus viam suscitare corporalem: ut in spiritualibus haberemus quo nutritur, scilicet nobis sub specie alimenti exhibitus in hoc divino Sacramento: & secundum hanc rationem (inquit D. Thom. Jelk & vocatur Sacramentum, sub cuius speciebus Christus vitam communicat quam à Patre accepit, vitam scilicet Dei: quatenus nos in ipso eam habemus, & amentis sibi conforme, quo in hac vita quam nobis communiat, sustentemur. *Sicut moys vitans pater, & ego vno propter Patrem;* & qui mandauit me vives propter me. Similiter Deus tenebamus solvere pregrande debitum, & integrum rependere satisfactionem gratitudinis beneficiorum quibus nos quotidie superabundanter cumulat. Et quantum verum sit Christum pro nobis integre satisfactum Deo Patri offrendo pro cunctis homini: us velut caput Ecclesia, quo per excellentissime pro eo satisfecit quod illi pro peccatum astuleximus nihilominus: necessitas exigebat, ut quisque haberet quo illi satisfactet pro eo quod